
D.RS. n° del 
2 4 2017 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
SERVIZIO 13°- UFFICIO SERVIZIO PER ILTERRITORIO DI PALERMO 

PROSECUZIONE IMPEGNI Reg. C E E 1257/99- Misura H- - reintestazione a Trifirò Santa 
Rosaria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il trattato che istituisce l'Unione Europea; 
VISTA la L.R. 08/07/1977 n.47 e s.m.i. - Norme in materia dì bilancio e contabilità della Regione siciliana; 
VISTA la legge 07/08/1990; n. 241 e s.mA. "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo"; 
VISTO il Regolamento CEE n. 2080/92 e s. m. i. - Misure forestali nel settore agricolo; 
VISTO il programma pluriennale di intervento relativo agU anni 1994/97, elaborato ai sensi dell'art 4 del reg. CE 

2080/92, e approvato con decisione C (94) 1315/15 del 20/05/1994; 
VISTE le circolari dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste n. I del 29/03/94, pubblicata nella GURS n. 18 

del 9/04/1994, en.2 del 03/06/94, pubblicata nella GURS n. 29 del 11/06/1994; 
VISTO il Decreto ministeriale 18 dicembre 1998, n. 494, recante: "Norme di attuazione del regolamento (CEE) n. 

2080/92 in materia digestione, pagamenti, controlli e decadenze"; 
VISTA la legge regionale n. 10 del 15/05/2000 e s.m.i.; 
VISTI i decreti legislativi 27/05/1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all'Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni 
comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTA la Circolare 4 ottobre 2000, n. 4373 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; 
CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali - Assessorato delle 

Risorse Agricole e Alimentari la qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo; 
VISTO il Reg. (CEE) 30 giugno 1992, n. 2080 e s.m.i. - misure forestali nel settore agricolo ed il Programma 

regionale di attuazione del Regolamento; 
VISTO l'art. 60 della legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che istituisce l'Agenzia della Regione Siciliana per le 

erogazioni in agricoltura - ARSEA e considerato che, nelle more della costituzione e riconoscimento 
dell'ARSEA quale Organismo Pagatore, in conformità alle norme citate, le relative funzioni sono svolte 
dall'AGEA; 

TENUTO CONTO che l'AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la gestione 
delle Misura del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoU beneficiari con il 
FEASR; 

VISTO il Protocollo d'intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l'Assessorato Agricoltura e Foreste 
e AGEA (Agenziaper le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione 
Siciliana per l'esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti nell'ambito del 
PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013 e per ilREG.CEE 2080/92 ; 

VISTO il Decreto n. 9 del 09.01.09 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali che approva il 
Protocollo d'intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l'Assessorato Agricoltura e Foreste e 
AGEA (Agenzia per le erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione 
Siciliana per l'esecuzione di alcune fasi delle proprie finzioni di autorizzazione dei pagamenti nell'ambito del 
PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza al trasferimento delle competenze dal Comando Corpo Forestale 
dell'Assessorato Territorio e Ambiente al Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali così come 
previsto e regolamentato dal D.P.Reg. in data 09/06/2010, è avvenuta la consegna della documentazione 
relativa alle Misure del Regolamento 2080/92 e Misura H; 

USTO il D.P. Reg. 22 Ottobre 2014, n. 27 "Regolamento di attuazione del Titolo II della Lr. 16 Dicembre 2008, 
n.l9. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui al decreto del Presidente 
della Regione 18 Gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni e attuazione dell'art. 34 della legge 
regionale 15 Maggio 2013, ri 9; 



VISTA la Disposizione n. III57 del 23/07/2013 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Azienda 
Regionale Foreste Demaniali con la quale si dispone il trasferimento delle competenze inerenti la procedura 
di reintestazione delle domande di aiuto derivanti dalla precedente programmazione comunitaria (ex 
forestazione); 

VISTO il D.D.G. 3721 del 18/10/2011 dell Autorità di Gestione del PSR Sicilia 2007/2013. con il quale si cpprovano 
le disposizioni sul recesso e cambio beneficiario mlle misure ad investimento; 

VISTO il D.D.G. n. 847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del Servizio 13°-
Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo- alla dott.ssa Dorotea Di Trapani ; 

VISTO il D.D.G. n. 863 del 14/07/2016 con il quale è conferita alla dott.ssa Dorotea Di Trapani la delega, 
relativamente alle competenze assegnate dall 'art. 7 comma 1 ° della L.R. 10/2000 lettere e),f),g) con specifico 
riferimento ai dirigenti delle unità operative, limitatamente alla propria sede ivi compreso alla firma dei titoli 
di spesa, agU atti connessi alla liquidazione delle domande di pagamento PSR Sicilia 2007-2013, della nuova 
programmazione comunitaria 2014-2020 e al provvedimento di approvazione dei contratti di concessione; 

VISTO il verbale di accertamento di avvenuta esecuzione e collaudo redatto dai funzionari incaricati, dott. Giuseppe 
Lauricella Antonio e dal funzionario Armando Geraci e chiuso in data 18.012005; 

VISTO il DDG. n.668 del 05.08.2002 e il successivo DDG di variante n. 2193 del 30.08.2004 che approva il progetto 
presentato dalla ditta Lo Faso Giovanni nato a Marineo il 10.05.1954, da realizzasi in località "Corrioli " del 
Comune di Marineo(Pa) nell 'ambito del Reg. CEE 1257/99 misura H; 

VISTA la sentenza del Tribunale Civile di Termini Imerese, sezione distaccata di Corleone, n. 84/04 con cui , 
definitivamente pronunciando, si obbliga il trasferimento dal Sig. Lo Faso Giovarmi ai Sig.ri Lo Faso Ciro 
Francesco e Lo Faso Enrico Antonio , nella quota indivisa del 50% ciascuno, della proprietà dei terreni 
distinti al foglio 25 del N.C.T. del Comune di Marineo p.lle 
168,1,74,30,32,34,131,88,215,130,45,68,71,72,47,73,89,46; 

VISTO il contratto in data 18/01/2017 registrato all'ufficio territoriale n. 2 della Agenzia delle entrate di Palermo il 
18/01/2017 al n. 157 serie 3 tra i comodanti Lo Faso Ciro Francesco e Lo Faso Enrico Antonio e la 
comodataria Trifirò Santa Rosaria con cui si concedono in comodato d'uso gratuito i seguenti terrreni; 
foglio 25 delN.C. T. del Comune di Marineop.Ile 168,1,74,30,32,34,131,88,215,130,45,68,71,72,47,73,89,46; 

VISTA la richiesta di cambio beneficiario e di reintestazione presentata dalla Sig.ra Trifirò Santa Rosaria nata a 
Monreale il 10.11.1961 C.F. TRFSTR61S50F377H , residente a Bolognetta in via Roma n 39, assunta al 
protocollo di questo ufficio in data 24 gennaio 2017 al n. 1046, con la quale la stessa chiede la reintestazione 
degli impegni assunti dal Sig. Lo Faso Giovanni con la domanda iniziale n. 1413016694, 

CONSIDERATO che questo Servizio 13°, Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo, ha verificato che la Ditta 
Trifirò Santa Rosaria possiede i requisiti necessari per subentrare ai benefici del citato DDG. n. 668 del 
05.08.2002 e il successivo DDG di variante n. 2193 del 30.08.2004 ,che la richiesta in argomento è corredata 
dalla necessaria documentazione e che pertanto può essere accolta; 

DECRETA 

ARTICOLO UNO 
Per quanto indicato in premessa, nell'ambito del Reg. CEE 1257/99 misura H, allo scopo di beneficiare delle 

restanti annualità di mancato reddito dal 2015 in poi con gli stessi impegni previsti dal DDG. n.668 del 
05.08.2002, sono reintestate alla ditta Trifirò Santa Rosaria nata a Monreale il 10.11.1961 C.F. 
TRFSTR61S50F377H e residente a Bolognetta in via Roma n. 39, i terrreni distinti al foglio 25 del N.C.T. del 
Comune di Marineo p.lle, 30, 32, 34, 45, 46, 47, 68, 71, 72, 73,74, 88, 89, 130, 131,168 già precedentemente 
attribuiti alla ditta Lo Faso Giovanni nato a Marineo il 10.05.1954. 

ARTICOLO DUE 
Il presente decreto sarà notificato all'interessata e sarà altresì pubblicato sul sito web dì questo Dipartimento 
ai sensi dell'art 68 LR 12/08/2014, n.21. 

Palermo 

Il Dirìgente 
Concetta 

della UO 2 
nsaldi 

Il Dirigerli :abìle del Servizio 13° 


